
سکات میلر: تا زمان رسیدن 

به توافق صلح، جنگ در برابر 

طالبان ادامه می یابد

در  قاطع  حمایت  مأموریت  قوماندان  میلر،  سکات  جنرال 

افغانستان می گوید که ایالات متحده تا هنگامی به جنگ در 

برابر طالبان در افغانستان ادامه خواهد داد، تا به گفتۀ او یک 

توافق صلح با این گروه بدست آید.

نشست  پایان  از  پس  نشست خبری  یک  در  که  میلر  آقای 

که  کرد  تأکید  می زد،  سخن  بروکسل  در  ناتو  دفاع  وزیران 

بسیاری ها در افغانستان صلح می خواهند.

او در این باره افزود: »نخست، تعهد کشورها و همکاران ناتو 

به مأموریت جاری پشتیبانی قاطع بود. دربارۀ روند صلح نیز 

بحث های بسیاری را شنیدم؛ هر کسی که مرا می شناسد و در 

افغانستان با من سخن می گوید، می گوید که صلح، خواست 

مردم افغانستان است«.

سکات میلر، در بخش دیگر از سخنانش افزود که داعش برای 

افغانستان و جهان خطرناک است و نیز میان داعش در خاور 

میانه و داعش در افغانستان پیوندهایی وجود دارند.

ملی  دفاع  وزارت  سرپرست  خالد،  اسدالله  حال،  همین  در 

افغانستان نیز که در این نشست خبری حضور داشت، در 

پاسخ به پرسشی که چه کسانی از داعش پشتیبانی می کنند، 

گفت که این پرسش پیچیده یی است.

آقای خالد، همچنان دربارۀ صلح با گروۀ طالبان نیز گفت که 

بی برقراری آتش بس، هیچ توافقی با این گروه ممکن نیست.

همزمان با این، نیکلاس کی، نمایندۀ ملکی ناتو در افغانستان 

نیز می گوید که برای گفت وگوها با طالبان به یک طرح واحد 

صلح نیاز است نه به گفتۀ او، چندین طرح.
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هغو ولایتونو ته پوښتنلیکونه 

استول شوي، چې بایومټریک 

دستګاوې پکې ورکې دي

د ولسي جرګې د تېرې ورځې ناسته، د وکیلانو 

ترمنځ د شخړې له کبله بې پایلې وه

دې  د  ناسته  ورځې  تېرې  د  جرګې  ولسي  د 

جرګې د یوه غړي او دارالانشا د رییس ترمنځ 

رییس  د  د جرګې  وروسته،  لفظي شخړې  تر 

لخوا ختمه اعلان شوه او په اجنډا کې د شاملو 

موضوعاتو په اړه خبرې ونه شوې.

 د ولسي جرګې د رییسانو د کمېټې د پرېکړې 

له مخې، ټاکل شوې وه چې یاده جرګه تېره 

ورځ د ښاروالۍ د قوانینو په اړه د ولسمشر د 

۳۲۳ شمېرې تقنیني فرمان او د اوسپنې پټلۍ 

د قانون د جوړېدو په تړاو، پر تقنیني فرمانونو 

باندې خبرې او رای ګيري وکړي.

 د جرګې په یاده ناسته کې هغه مهال جنجال 

زور واخیست، چې په ولسي جرګه کې د کابل 

د خلکو استازي حفیظ الله جلیلي اعترض وکړ 

چې نوموړي ته د خبرو کولو فرصت نه ورکول 

کېږي. هغه د سره کارت په پورته کولو د خبرو 

کولو د فرصت غوښتنه وکړه.

 خو د ولسي جرګې رییس میر رحمان رحماني 

یې په ځواب کې وویل: »په امتیازي وخت کې 

اصولو خلاف دى،  د  دندو  د داخلي  اعتراض 

جلیلي صاحب مهرباني وکړه پر ځای دې کېنه 

او مزاحمت مه کوه«.

په  جلیلي  وروسته  ناندریو  له  ترمنځ  دواړو  د 

چټکۍ د ناستې د رییس او د جرګې د دارالانشا 

یې  سره  رحماني  له  او  ولاړ  ته  لوري  ریاست 

خبرې کولې چې ناڅاپه د جلیلي او عبدالقادر 

ځاځي وطندوست ترمنځ شخړه پیل شوه، خو 

ځينو وکیلانو دوی له یو بل لرې کړل او وروسته 

د جرګې رییس د رامنځته شوي جنجال له امله 

ناسته ختمه اعلان کړه.

2 مخ

د قومي انډول په پام کې له نیولو 

پرته د حکومت ناقانونه ګومارنې!

د امریکا- طالبانو خبرې او په نړیواله 

سطحه د سولې هڅو ته کتنه

د مسکو غونډه او په چین کې پر 

بین الافغاني غونډه یې اغېز

۳ مخ2 مخ2 مخ

عامو افغانانو له پوهنې وزارت سره 

څه باندې ٦٠٠ ميليونه افغانۍ 

مرسته کړې ده

د پوهنې وزارت وايي، د روان لمريز کال په اوږدو کې عامو 

افغانانو له  پوهنې وزارت سره څه باندې ٦٠٠ ميليونه افغانۍ 

مرسته کړې ده. د ياد وزارت لخوا په خپره شوې خبرپاڼه کې 

راغلي چې دا مرسته په ٢٠ ولايتونو کې عامو افغانانو په بېلابېلو 

برخو او په ځانګړې توګه د ځمکې د ورکړې په برخه کې کړې 

ده. سرچينې زياته کړې، دا مرستې په  خوست، دایکنډي، 

سمنګانو،  پنجشېر،  بامیانو،  سرپل،  وردګو،  میدان  کاپیسا، 

بادغیس، کندهار، بلخ، نیمروز، کابل، هلمند، جوزجان، لوګر، 

هرات ، پکتیکا او پکتیا ولايتونو کې شوې ده.

په خبرپاڼه کې راغلي، دغه مرستې چې د څه باندې ۳۷۰ 

جریبه ځمکې ورکړه، د ښوونځیو بیارغونه، د درسي لوازمو ورکړه 

او نغدې پیسې په کې شاملې دي، د ښوونځیو د شوراګانو 

لخوا راټولې شوې دي. د پوهنې وزارت ويلي، یادې مرستې 

د ښوونځیو له شوراګانو سره په همغږۍ، د پوهنې د مینه والو 

لخوا په شفاف ډول لګول شوې دي.

۳
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ورځپاڼه

نوی لید، نوی مزل
www.maseerdaily.af

بېنوا د لوړو زده کړو خصوصي موسسه
د بېنـوا د لـوړو زده کـړو خصوصي موسسـې اداره وايي، د لوړو 

زده کـړو وزارت لخـوا د خصـوصي او دولتـي پوهنتونونـو ترمنځ 

د مـور او میـرې چلنـد یـې د پرمختګ مخـه ډب کړې ده.

د ټاکنو کمېسیون خپلمنځي اختلافات؛ 
لا هم د لومړنیو پایلو د اعلان نېټه نه ده مشخصه شوې 



د مسکو غونډه او په چین کې 

پر بین الافغاني غونډه یې اغېز

لـه  تـړاو  پـه  سـولې  افغـان  د  کـې  مسـکو  پـه 

څلـور اړخیـزې غونـډې وروسـته، پـه چیـن کـې 

ځنډېدلـې  غونـډه  الافغـاني  بیـن  کېدونکـې 

ده. ټـاکل شـوې وه چـې د اکټوبـر پـه ۲۸مـه 

وشي.  غونـډه  الافغـاني  بیـن  کـې  چیـن  پـه 

دې غونـډې تـه د مـلا بـرادر پـه مـشرۍ طالـب 

پـلاوی لـه قطـر څخـه ورتلـو او لـه کابـل څخـه 

هـم ۲۵ سیاسـتوالو پـه دې غونـډه کـې ګـډون 

لـه هغـه وروسـته وځنډېدلـه،  دا غونـډه  کاوه. 

چـې په مسـکو کې د روسـیې، چیـن، امریکا او 

پاکسـتان اسـتازو غونـډه وکـړه.

اوس پوښـتنه دا ده چـې ولې د مسـکو غونډه د 

دې سـبب شـوه چې په چین کې بین الافغاني 

وځنډېږي؟ غونډه 

د چیـن پـه غونډه کـې د افغان دولت د اسـتازو 

د ګډون غوښـتنه شـوې وه، خو حکومت ټینګار 

تـر  پایلـو  ټاکنـو د  کاوه چـې دا غونـډه دې د 

اعـلان پـورې وځنـډول شي. لـه همـدې امله دا 

غونـډه د حکومتـي پلاوي له ګـډون پرته کېدله 

او ۲۵ افغـان سیاسـتوال دې غونـډې ته ورتلل. 

د افغـان حکومـت ګـډون کولـی شـوی، چې دا 

غونـډه لا زیاتـه اغېزمنه کړي، د دې لپاره هڅې 

هـم وشـوې، خـو بریالـۍ نـه وې. کلـه چـې پـه 

مسـکو کـې څلـور اړخیزه غونډه وشـوه، ښـکېلو 

لـورو د نورو مسـایلو تر څنګ، پـر دې هم توافق 

وکـړ چـې طالبـان دې لـه افغـان حکومـت سره 

خـبرو تـه کېنـي. له همـدې امله لـه چین څخه 

وغوښـتل شـول چـې دا غونډه وځنـډوي. د دې 

غونـډې لپـاره بـه دوه کارونـه کېـږي او لـه هغـه 

افغـان  بـه  بـه غونـډه کېـږي. لومـړی  وروسـته 

حکومـت یـا قانـع کېـږي او یـا بـه هـم اړ کېږي 

چـې د چیـن غونـډې ته خپـل اسـتازي ولېږي. 

دویـم، طالبـان بـه مجبوریـږي او یـا بـه قانـع 

کېـږي چـې د حکومـت پـلاوی ومنـي او ورسره 

خـبرې وکـړي. کـه څـه هـم دا تـر اوسـه هـم 

ناشـونې ښـکاري چـې طالبـان بـه دې مخامـخ 

لـه افغـان حکومـت سره کښـېني، خـو د پلاوي 

پـر څرنګـوالي او د ګډون پـر څرنګوالي اختلاف 

دی. د توافـق لپـاره پـه دې چـاره کې بـه یو څه 

طالبـان لـه خپل دریځ څخه په شـا کېـږي او یو 

څـه به هـم حکومت له خپلـو شرطونـو تېریږي. 

پـه دې ډول به د دولـت باصلاحیته او لوړ پوړي 

اسـتازي د هغـه ټیـم برخـه وي، چـې چیـن تـه 

ورځـي او هلتـه لـه طالبانـو سره خـبرې کـوي. 

د همـدې موخـې لپـاره د چیـن بیـن الافغـاني 

ناسـته ځنـډول شـوې ده او کلـه چـې دا دوه 

کارونـه وشي، نـو دا غونـډه بـه کېـږي.

اوس دا چـې دا دوه کارونـه څومـره وخت نیسي 

او غونـډه بـه کله کېږي، پوره معلومـه نه ده، خو 

د دې لپـاره بـه بېړه کېږي. کـه څه هم حکومت 

تمایـل لـري چـې دا غونـډه د ټاکنـو د پایلـو لـه 

اعلان وروسـته وشي، خو دا غوښـتنه به نه منل 

کېـږي، ځکـه داسـې معلومېـږي چـې د ټاکنـو 

وروسـتۍ پایلـې بـه پـه ځنـډ معلومیـږي او بیـا 

دا هـم یقینـي ښـکاري چـې ټاکنـې دویـم پـړاو 

تـه ځـي. پـه دې ډول د ټاکنـو د وروسـتیو پایلو 

اعـلان چـې پـر اسـاس بـه یـې نـوی ولسـمشر 

کار پیلـوي، ښـايي تـر اتو – لسـو میاشـتو پورې 

وخـت واخـلي او دا ځنـډ هېـڅ لـوري تـه د منلو 

نـه دی. لـه همـدې املـه به د سـولې خـبرې ژر 

پیلیـږي، خـو لـه هغـه وړانـدې ځینـې بدلونونه 

حتمـي دي.
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2 مسیر

دریــــځ

د افغانستان جګړه د امریکا په تاریخ کې  

تر ټولو اوږده جګړه ده چې امریکا په کې 

یې  نېټه  اوومه  په  اکتوبر  د  او  ده  ښکېل 

اتلس کاله پوره شول. همدارنګه د یادولو 

کلونو  تېرو ۴۰  له  افغانان هم  ده چې  وړ 

راهیسې په اوږدو کورنیو جګړو کې ښکېل 

دي. له ۱۳۵۸ لمریز کال راهیسې افغانان 

څلویښت  دي.  شاهدان  جګړو  کورنیو  د 

د  مخکې  نسل  یو  تقریباً  یاني  کاله 

افغانستان جګړه پیل او تر ننه پورې ادامه 

تېرو سلو کلونو  لري. که چېرې د نړۍ د 

تاریخ ته وګورو؛ د نړۍ په تاریخ کې به د 

افغانستان  جګړه تر ټولو اوږده جګړه وي 

چې اوس هم دوام لري. په اتیایمو لسیزو 

کې د وخت ابر قدرت افغانستان ته راغی. 

تر هغه وخته یې دلته جګړه وکړه چې کله 

یوویشتمې  د  شو.  ووېشل  کې  خپلو  په 

یو  د  نړۍ  د  کې  لسیزه  لومړۍ  په  پېړۍ 

قطب سرلاري افغانستان ته راغلل چې له 

اتلس کاله  جګړې وروسته، نړۍ څو قطبه 

دا   کې  افغانستان  په  او  ننوته  ته  حالت 

بدمرغه جګړه د دوی په لاس اوس هم دوام 

لري، چې پایله یې یوازې د عامو افغانانو 

وژل دي.

د اروپایي ټولنې او امریکا خبرو ته کتنه

د  ۲۲مه،  په  اکتوبر  د  کال  ز   ۲۰۱۹ د 

افغانستان لپاره د امریکا متحده ایالتونو، 

برېټانیا،  ټولنې،  اروپايي  ملتونو،  ملګرو 

جرمني، اېټالیا، فرانسې او ناروې ځانګړو 

په مرکز بروکسل  اروپايي ټولنې  استازو د 

کې په افغانستان کې دایمي سولې ته د 

رسېدو په پار ناسته وکړه.

یې  ماده   ۱۷ کې  پای  په  ناستې  دې  د 

پرېکړه لیک خپور شو، د دې پرېکړه لیک 

له اساسي مادو څخه  یوه ماده دا وه، چې 

کتو،  په  ته  وضعیت  اوسني  افغانستان  د 

یوازینی لار د  ته د رسېدو   تلپاتې سولې 

بین الافغاني خبرو اترو پیل دی.

پر  شروع  د  خبرو  الافغاني  بین  د  دوی 

مهال، له ټولو خواوو څخه د اوربند غوښتنه 

کړې چې له مخې یې د ناستې ګډونوال د 

افغانستان د راتلونکي لپاره د یوې سیاسي 

لار چارې د جوړولو نقشې ته ورسېږي.

داسې  د  د سولې  ویلي چې  دا هم  دوی 

افغان  له  لپاره  تړون  پایښتي  او  ټولیز 

حکومت، طالبانو او نورو افغان سیاستوالو 

او د مدني ټولنو له مشرانو سره ګډ کار ته 

پایله کې جګړه ور سره  ژمن دي، چې په 

پای ته ورسېږي او دا وضعیت د افغانانو، د 

سیمې د ثبات او نړیوال امنیت په ګټه وي.

ولسمشر   افغان  پر  ګډونوالو  ناستې  د 

محمد اشرف غني او اجرایه رییس عبدالله 

افغان مشرانو غږ  نورو مخکښو  او  عبدالله 

رسمي  خپلمنځي  افغانانو  د  چې  کړی، 

مرکچي  ملي  اړخیزې  ټول  د  لپاره  خبرو 

ډلې پر جوړولو سملاسي تمرکز وکړي.

د امریکا او طالبانو خبرو ته کتنه

د  په څلورمه،  ز کال د سپټمبر  د ۲۰۱۸ 

اعلان  رسماً  وزارت  چارو  بهرنیو  د  امریکا 

د  کې  عراق  او  افغانستان  په  چې  وکړ، 

سولې  افغان  د  یې  سفیر  پخوانی  امریکا 

لپاره خپل استازی ټاکلی. زلمی خلیلزاد 

هغه سیاسي څېره ده، چې له تېرو څلورو 

لسیزو راهیسې یې د افغانستان او امریکا 

اوسه  تر  دی.  لوبولی  رول  کې  اړیکو  په 

استازو  طالب  او  ډیپلوماتانو  امریکايي  د 

اته  شوي؛  تېر  پړاوونه  نهه  خبرو  د  ترمنځ 

متحده  د  یوه  او  دوحه  په  قطر  د  ناستې 

عربي اماراتو په ابوظبۍ ښار کې شوې ده.

لومړی پړاو: د دواړو اړخونو ترمنځ خبرې 

په  اکتوبر  د  کال  ز  د ۲۰۱۸  ځل  لومړی 

شوې.  پیل  کې  دوحه  په  قطر  د  ۱۲مه، 

په دې پړاو کې امریکايي پلاوي او طالب 

استازو تر ډېره ابتدایي بحثونه وکړل او پر 

بنسټیزو موضوعاتو ژور بحثونه ونشول؛ خو 

پر دوام د دواړو  په ټوله کې د دغې لړۍ 

لورو لخوا هوکړه وشوه.

 ۲۰۱۸ د  خبرې  پړاو  دویم  پړاو:  دویم 

په  قطر  د  بیا  ۱۶مه  په  نومبر  د  کال  ز 

غونډه  دا  وشوې.  کې  دوحه  په  کوربتوب 

د لومړنۍ په پرتله اوږده وه. په دغو دری 

دواړو  هم  څه  که  کې  اترو  خبرو   ورځنیو 

وکړې،  خبرې  موضوعاتو  بېلابېلو  پر  لورو 

تر  کابل  څخه  قطر  له  خليلزاد  زلمي  خو 

چې  وويل  ته  رسنيو  وروسته،  راستنېدو 

افغان  د  لپاره  افغانستان کې د سولې  په 

حکومت او طالبانو په ګډون، له ټولو ښکېلو 

لورو سره پر خبرو بوخت دی او که څه هم 

د کوم مهم پرمختګ اعلان نه شي کولی؛ 

يوې هوکړې  له طالبانو سره د سولې  خو 

ته د رسېدو لپاره هيله من دی. طالبانو هم 

د يوې اعلاميې په خپرولو سره وويل، چې 

د  امريکا  د  پلاوي  جګ پوړي  يوه  دوی  د 

متحده ايالاتو له يوه جګ پوړي پلاوي سره 

دری  ورځنۍ خبرې اترې کړې دي؛ خو دا 

خبرې ابتدايي وې او تر اوسه پر هېڅ کومه 

مسئله د دوی ترمنځ توافق نه دی شوی. 

اوازې  هغه  کې  اعلاميه  خپله  په  طالبانو 

هم رد کړې وې، چې د دغو خبرو اترو په 

جريان کې د لنډمهالي حکومت او يا هم 

د ځينو  اړه  په  ټاکنو  ولسمشريزو  راتلونکو 

رسنيو لخوا خپرې شوې وې.

درېیم پړاو: د ۲۰۱۸ ز کال د ډسمبر په 

پړاو خبرې د متحده عربي  ۱۷مه، درېیم 

اماراتو په ابوظبۍ ښار کې تر سره شوې. د 

خبرو اترو په دې لړۍ کې بدلون تر سترګو 

شو. له يوې خوا دا غونډه په متحده عربي 

اماراتو کې د سعودي عربستان، پاکستان 

او متحده عربي اماراتو د استازو په ګډون 

جوړه شوه او له بلې خوا د افغان حکومت 

د سولې مرکچي پلاوی هم متحده عربي 

اماراتو ته ولاړ؛ خو طالبانو له هغوی سره له 

خبرو اترو ډډه وکړه. دا چې افغان حکومت 

ولې په دومره بیړه باندې د خبرو مرکچي 

پلاوی جوړ کړ او د مخامخ خبرو اترو لپاره 

ته واستولو، هغه  اماراتو  یې متحده عربي 

څه دي چې تر اوسه نه دي  واضح شوي؛ 

خو یو شی چې دوی یې یقیني کړي وو، 

چې طالبان به له دوی سره د خبرو مېز ته 

کېني، هغه د زلمي خلیلزاد له لوري دوی 

ته ورکړل شوی ډاډ و، ولې هغسې ونشول. 

په دې دوه  ورځنۍ غونډه کې له افغانستانه 

د بهرنيو ځواکونو پر وتلو، د بهرنيو ځواکونو 

طالب  د  څخه  زندانونو  له  او  بمباريو  پر 

بنديانو پر خلاصون خبرې وشوې. که څه 

هم د امريکايي لوري د پلان له مخې، ټاکل 

شوې وه چې په دې غونډه کې پر اوربند، 

مخامخ  پر  سره  حکومت  له  افغانستان  د 

او  ټاکنو  حکومت،  لنډمهالي  اترو،  خبرو 

نورو مسائلو هم خبرې وشي؛ خو د طالبانو 

خبرو  له  موضوعاتو  دغو  پر  ډلې  مرکچي 

کولو ډډه وکړه او د اعلامیې په خپرولو سره 

افغانستان د ټولو  یادونه وکړه، چې د  یې 

ستونزو سبب د امریکایانو شتون دی. دوی 

ویل، تر څو پورې چې په دې اړه باندې موږ 

له امریکایانو سره هوکړې ته نه یو رسېدلي، 

هېڅ  له  باندې  موضوعاتو  کورنیو  پر  موږ 

لوري سره خبرو ته حاضر نه یو.

څلورم پړاو:  د ۲۰۱۹ ز کال په جنورۍ 

په  قطر  د  خبرې  پړاو  څلورم  کې  میاشت 

لنډ  د  لړۍ  دا  کتنو  د  وشوې.  کې  دوحه 

وخت لپاره د بې باوريو ښکار شوه او د دغو 

خبرو اترو د دوام په اړه يې اندېښنې پيدا 

کابو  غونډې  درېيمې  له  طالبانو  کړې. 

کې   اعلاميه  يوه  په  وروسته  مياشت  يوه 

امریکایي لوری تورن کړ، چې په افغانستان 

کې د سولې راتلو ته ژمن نه دی. دوی د 

چې  موخې  کومې  خپلې  نوم  په  سولې 

په  اعلاميې  دغې  د  تعقیبوي.  هغه  لري، 

افغانستان  »په  وو:  راغلي  کې  برخه  يوه 

خپلواکي  د  زموږ  مسئله  اشغال  د  کې 

ده،  مسئله  ملت  مسلمان  غوښتونکي 

څرنګه او چېرې یې چې حل کول غواړو، 

دا زموږ حق دی… دا مسئله د چا په فشار 

او تاکتیکي برخوردونو نه حل کیږي او نه 

هم دا د منلو وړ دي«.  په خبرو اترو کې 

دا بې باورۍ  هغه وخت راپورته شوې، کله 

چې امریکایانو غوښتل دا ځل له طالبانو 

سره په سعودي عربستان کې وګوري، خو 

د طالبانو سیاسي دفتر نه غوښتل چې له 

امریکایانو سره په سعودي کې وګوري. نو 

وځنډېدې  څه  یو  خبرې  امله  همدې  له 

په قطر  بیا ځل  یو څه ځنډ وروسته  له  او 

کې پیل شوې. دا ځل خبرې د تېرو ټولو 

لیدنو په پرتله اوږدې شوې چې کابو یوه 

اونۍ پرله پسې بحثونه وشول او دواړه لوري 

د  او  وو  پرمختګونو خوښ  له  اترو  د خبرو 

پرمختګ خبره یې کوله.

په  طالبانو  کې  پای  په  خبرو  پړاو  دې  د 

هغه  تر  وه،  کړې  زیاته  کې  اعلامیه  خپله 

وخته چې د امریکایانو پر وتلو بشپړ توافق 

نه وي شوی، پر بل څه باندې له امریکایانو 

او افغان حکومت سره هېڅ خبرې هم نه 

کوي؛ خو په دې غونډه کې پر اوږدمهاله 

بحث  هم  خبرو  الافغاني  بین  او  اوربند 

شوی و. زلمي خلیلزاد پر خپله ټوېټرپاڼه 

ولیکل، تر هغه وخته پورې چې بشپړ توافق 

نه وي شوی، تر هغه وخته پورې موږ څه 

نشو په ډاګه کولای. نو له همدې امله له 

څلورم پړاو خبرو وروسته، د افغان حکومت 

اندېښنې زیاتې شوې، ځکه له يوې خوا په 

متحده عربي اماراتو کې د څلورمې غونډې 

حکومت  افغان  د  پلاوي  طالب  مهال،  پر 

د  خوا  بلې  له  او  کتل  ونه  سره  پلاوي  له 

سعودي عربستان غونډه هم د طالبانو له 

لوري رد شوه.

او  طالب  لپاره  ځل  پنځم  د  پړاو:  پنځم 

کال  ز   ۲۰۱۹ روان  د  استازي  امریکايي 

سره  کې  دوحه  په  ۲۵مه،  په  فبرورۍ  د 

لومړي  په  خلیلزاد  زلمي  شول.  جرګه 

ځل د طالبانو د تحریک له مرستیال ملا 

عبدالغني برادر سره په دوحه کې وکتل او 

د دې پړاو خبرې ۱۶ ورځو ته وغځېدې.

هم  بيا  اجنډا  اترو  خبرو  د  پړاو  دغه  د 

او  وتل  ځواکونو  بهرنيو  د  افغانستانه  له 

امريکايانو ته په راتلونکي کې له افغانستانه 

ډاډ  د  تړاو  په  کېدو  متوجه  نه  ګواښ  د 

ځينو  د  هم  څه  که  وې.  قضيې  ورکولو 

اترو  خبرو  پړاو  دې  په  مخې،  له  راپورونو 

کې د دغو دوو موضوعاتو تر څنګ، پر نورو 

طالبانو  خو  وشوې؛  موضوعاتو هم خبرې 

وه  کړې  رد  کې  اعلاميه  خپله  په  هم  بيا 

موضوعاتو  نورو  پر  دې  دوی  ګواکې  چې 

هم خبرې کړې وي. په دې پړاو خبرو اترو 

طالبانو  د  شوې،  اوږدې  ډېرې  چې  کې 

برادر  د سیاسي دفتر مشر ملا عبدالغني 

د  باندې  موضوعاتو  اساسي  پر  او  شتون 

عملي خبرو پیل و. په دې ناسته کې نظر 

تېرو ناستو ته دې ډېر پرمختګ خبره هم 

شوې وه.

روان  د  خبرې  پړاو  شپږم  پړاو:  شپږم 

لومړۍ  په  میاشتې  مې  د  کال  ز   ۲۰۱۹

او  استازو  طالب  د  کې  قطر  په  نېټه، 

امریکایي چارواکو تر منځ پیل شوې، چې 

نهه ورځې یې دوام وکړ او د مې میاشتې په 

نهمه نېټه پای ته ورسېدې.

په  چې  پیلېږي،  مهال  داسې  خبرې  دا 

جرګه  لویه  مشورتي  سولې  د  کې  کابل 

کې  راټول شوي شاوخوا ۳۲۰۰ کسان له 

سلامشورې  تړاو  په  سولې  د  سره  طالبانو 

کوي، چې څنګه کولی شي جګړه ختمه 

او سوله راشي.

په دې پړاو خبرو کې پر څلورو موضوعاتو 

ضد  پر  امریکا  د  وتل،  ځواکونو  بهرنیو  )د 

د افغان خاورې نه استعمال، اوربند او له 

افغان حکومت سره خبرې( باندې تفصیلي 

بحث شوی و. دواړو لوريو د پرمختګ خبره 

کوله، خو کومې مهمې هوکړې ته سره نه 

اند، په دې  وو رسېدلي. د دواړو لوریو په 

خبرو کې تر ډېره پر دوو موضوعاتو باندې 

بهرنیو  د  افغانستانه  له  چې  وشو،  بحث 

ځواکونو د وتلو مهالوېش او د نورو هېوادونو 

پر ضد د افغانستان د خاورې نه کارېدل 

وو.

پړاو خبرې د روان ۲۰۱۹  اووم  اووم پړاو: 

ز کال د جون میاشتې په ۳۰مه په دوحه 

کې پیل شوې او څو ورځې یې دوام وکړ. 

په دغه پړاو خبرو کې دواړو خواوو د زیات 

پرمختګ  خبره کوله، د افغان سولې لپاره 

د امریکا ځانګړي استازي زلمي خلیلزاد، له 

رسنیو سره په خبرو کې وویل چې د خبرو 

په دې  پړاو کې د بل هر وخت په پرتله ډېر 

پرمختګ شوی دی. ښاغلي خلیلزاد په یوه 

شپږو  تېرو  د  وو،  ویلي  کې  پیغام  ټویټري 

ورځو په خبرو کې د سولې هوکړې پر ټولو 

د  مبارزه،  سره  ترهګرۍ  له  اړخونو،  څلورو 

بهرنیو پوځیانو وتل، په بین الافغاني خبرو 

کې ګډون او د تل پاتې هر اړخیز اوربند په 

ګډون، خورا د پام وړ پرمختګ شوی دی.

افغان  د  چې  درلود  دوام  خبرو  پړاو  اووم 

غونډه،  ګډه  استازو  طالب  او  سیاسیونو 

په  هېواد  جرمني  او  قطر  د  کې  قطر  په 

همکارۍ ترتیب شوې وه. په دې ناسته کې 

د طالبانو د ګډون په پار، اووم پړاو خبرې 

لنډې مودې  د  ترمنځ  او طالبانو  امریکا  د 

لپاره ودرېدې. د افغان سیاسیونو او طالب 

استازو خپل منځي غونډه، دا دویمه غونډه 

وه چې افغان سیاسیون او طالب استازي 

افغان  د  لوریو  دواړو  راټولېدل.  په کې سره 

کشالې د حل په موخه خپل نظرونه له یو 

بل سره شریک کړل. د غونډې د ګډونوالو 

موضوعاتو  ډېری  پر  لوریو  دواړو  اند،  په 

د  لوريو  دواړو  او  نظر درلود  توافقي  باندې 

درلوده،  غوښتنه  جوړېدو  د  غونډو  داسې 

څو وکولای شي چې د دې ناستو په لړ کې 

پرې  اوسه  تر  چې  موضوعات  هغه   ډېری 

بحث نه دی شوی، بحث پرې وکړي او په 

پایله کې رغنده بین الافغاني خبرو ته سره 

کېني او د افغان کشالې لپاره خپله افغانان 

حل پیدا کړي.

روان میلادي  د  پړاو خبرې  اتم  پړاو:   اتم 

کال د اګسټ په درېیمه پیل شوې. له نهو 

ورځو خبرو وروسته، د اګسټ په ۱۲مه دا 

لوریو وویل  ته ورسېدې. دواړو  خبرې پای 

چې پر ډېرو مادو بحث پای ته رسېدلی او 

تړون ته سره ډېر نږدې شوي. طالب ویاند 

سهیل شاهین او امریکایي استازي زلمي 

خلیلزاد دواړو پر خپل ټویټر د مثبتو خبرو 

امریکا سره  له  یادونه کوله. طالبانو وویل، 

له تړون وروسته به له افغان لوري سره بین 

الافغاني خبرې پیلوي. داسې انګېرل کېده 

اروپایي  کوم  به  کوربه  خبرو  دغو  د  چې 

هېواد وي. په پیل کې ناروې هېواد ویلي 

د  کې  اوسلو  پلازمېنه  په  به  دوی  چې  وو 

افغان حکومت له لوري د ټاکل شوي پلاوي 

او طالبانو کوربه وي.  خو بیا هم د ځینو 

تخنیکي کارونو د تر سراوي په موخه، نهم 

پړاو خبرې هم تر سره شوې.

نهم پړاو: نهم پړاو خبرې د روان ۲۰۱۹ ز 

کال په اوږدو کې په دوحه کې د اګسټ په 

۲۲مه پیل شوې او د سپټمبر تر لومړۍ یې 

دوام وکړ. په دې پړاو خبرو کې امریکایان او 

طالبان په خپلو کې یوې خپلمنځي هوکړې 

ته سره رسېدلي وو. زلمي خلیلزاد وویل، که 

د امریکایانو او طالبانو ترمنځ د سولې هوکړه 

په سمه توګه پلې شوه او شرایط سم وو، په 

افغانستان کې مېشت امریکایي پوځیان به 

د ۱۳۵ ورځو په ترڅ کې له پنځو پوځي اډو 

ووځي. کله چې د نهم پړاو خبرو په پایله 

ته  توافق  لوری  امریکایي  او  طالبان  کې 

سره ورسېدل، پلان دا و چې لاسلیک به د 

امریکا له لوري د بهرنیو چارو وزیر کوي او 

د دې توافق د پلي کېدو ضمانت به چین، 

کوي  هېوادونه  قوي  نور  ځینې  او  روسیه 

سره  ته  توافق  لوري  دواړه  سره  دې  په  او 

رسېدلي وو، خو ټرمپ غوښتل چې لاسلیک 

په امریکا کې په کمپ ډېوېډ کې چې هلته 

به افغان ولسمشر محمد اشرف غني او د 

طالبانو د قطر د سیاسي دفتر غړي برخه 

ولري، کیږي.

دوام لري...

د امریکا- طالبانو خبرې او په 
نړیواله سطحه د سولې هڅو ته کتنه

لیکوال: احمدشاه راشد- د ستراتېژیکو او سیمه  ییزو څېړنو مرکز څېړونکی

لومړۍ برخه
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۳ مسیر

د ولســمشرۍ ماڼــۍ د عامــه او ســتراتېژیکو 

ــرر  ــان مق ــوي کس ــر ن ــازه ډې ــو ادارې ت اړیک

کــړي، خــو پوښــتنه دا ده چــې یــاد کســان 

ــخصاتو  ــې او مش ــو، ازموین ــو معیارون د کوم

ــه  ــې پ ــې ی ــارل شــوي او ول ــر اســاس ګوم پ

ــام  ــه پ ــڅ پ ــډول هې ــي ان ــې قوم ــکیل ک تش

ــوی؟  ــول ش ــه دی نی ــې ن ک

ــت  ــې د دول ــارو ک ــه چ ــولې پ ــه راز د س دغ

وزارت پــه ټــول تشــکیل کــې بیــا یــو پښــتون 

نشــته. پښــتو رســنۍ پــر خپلــه ژبــه د ســولې 

د جزیاتــو تــر لاســه کولــو حــق لــري، خــو د 

ســولې پــه چــارو کې د دولــت وزارت پښــتون 

ویانــد چېرتــه دی؟ 

پــه داســې حــال کــې چــې د مــلي یــووالي 

حکومــت پــه وروســتیو کاري ورځو کــې دی. 

ــزې  ــال ټولی ــه مه ــاس، دغ ــر اس ــون پ د قان

ــتۍ  ــو وروس ــدای، خ ــه شي کې ــې ن ګومارن

ــه کــوم قانــوني اصــل کېــږي؟ مقــررۍ پ

ــې  ــنیو ک ــزو رس ــه ټولنی ــې پ ــړ چ ــه نومل هغ

پــه حکومــت کــې د تــازه مقرریــو پــه اړه 

د  چــې  کېــږي  لیــدل  پکــې  خپرېــږي، 

ــتراتېژیکو  ــه او س ــۍ د عام ــمشرۍ ماڼ ولس

ــررۍ  ــانو د مق ــازه د ۱۱ کس ــو ادارې  ت اړیک

پــه اړه وضاحــت ورکــړی، خــو د حکومــت د 

رســنیو او ســتراتېژیکو اړیکــو پــه دفــتر کــې 

ــو  ــو څوکی ــه نوی ــان پ ــات کس ــو زی ــه دېرش ل

ــې  ــری ی ــان ډې ــه کس ــول. دغ ــارل ش وګوم

پــه مافــوق رتبــه، فــوق رتبــه، لومــړي بســت، 

ګومــارل  بســت  درېیــم  او  بســت  دویــم 

شــوي، چــې لــه درېیــم بســت پورتــه ټــول د 

ــږي. پوښــتنه  ــه لاســلیک مقررې ولســمشر پ

دا ده چــې دوی د کومــې پروســې، کومــو 

معیارونــو او کومــو مشــخصاتو پــر اســاس 

وګومــارل شــول؟

د وحیــد عمــر پــه دفــتر کــې د ۱۱ تــازه 

مقــرر شــویو کســانو پــه منځ کــې یــوازې دوه 

ــو  ــورو قومون ــور د ن ــتانه دي او ن ــان پښ کس

ــاد دفــتر  دي. مقــرر شــوي پښــتانه هــم د ی

د بســتونو د مهــم والي پــر اســاس، پــه ټیټــه 

کچــه کــې دي. اوس پوښــتنه دا ده چــې 

ــډول  ــي ان ــو کــې قوم ــه مقرری د حکومــت پ

ــي؟!  ــه وای همــدې ت

پــر دې سربېــره، پــه دولــت کــې د نویــو 

مقرریــو پــه اړه زمــوږ شــننه ښــیي چــې 

پــه ډېــری نــورو وزارتونــو کــې  هــم یــو قــوم 

قربــاني شــوی دی. د ولســمشرۍ ماڼــۍ پــه 

چــوکاټ کــې د نویــو مقرریــو یــوه بلــه بېلګــه 

د ســولې پــه چــارو کــې د دولــت وزارت دی. 

د رســنیو لــوی شــکایت دا دی چې د ســولې 

پــه چــارو کــې د دولــت وزارت د ســولې د 

ــه  ــه اړه د رســنیو پښــتو پوښــتنو ت ــو پ جزیات

پــر خپلــه ژبــه ځــواب نــه شي ورکولــی.  پــه 

ــبرې  ــولې خ ــې د س ــې چ ــال ک ــې ح داس

روانــې دي او رســنۍ ان د ورځــې څــو ځلــه 

د ســولې د جزیاتــو تــر لاســه کولــو تــه اړتیــا 

لــري، خــو پښــتو رســنۍ پــر خپلــه ژبــه 

ځــواب نــه تــر لاســه کــوي. د یــاد وزارت لــه 

ادرســه، یــوازې یــوه مېرمــن چــې هغــه هــم 

دري ژبــې ده، ټولــو پوښــتنو تــه ځــواب وایــي 

ــه خــو پکــې صفــر ســلنه ده.  او پښــتو ژب

د ســولې او جګــړې لــوی تصویــر پــه پښــتنو 

ســیمو کــې برجســته دی، خــو د ســولې 

جزیــات او معلومــات پــر نــورو ژبــو دي. د 

ســولې پــه چــارو کــې د دولــت وزیــر ســلام 

رحیمــي د هــرات ولایــت دی، دســتیار او 

ــت دي  ــدې ولای ــم د هم ــې ه ــلاکاران ی س

او پــه کارکوونکــو کــې یــې تــر  اوســه هېــڅ 

پښــتون هــم رســنیو تــه نــه دی ښــکاره 

شــوی. دغــه وزارت اوس د ســولې عــالي 

شــورا ډېــری واکونــه تــر لاســه کــړي او د 

هغــې شــورا ټــول امتیــازات هــم ورتــه ورکــړل 

شــوي دي.

ــارو  ــه چ ــولې پ ــې د س ــړه چ ــه وک ــوږ هڅ م

کــې د دولــت وزارت او دغــه راز پــه ټولــه کــې 

د حکومــت پــه مهمــو بنســټونو کــې پــه نویــو 

ــر  ــه ت ــډې احصای ــي ون ــې د قوم ــو ک مقرری

لاســه کــړو، خــو مســوول ارګانونــه پــه دې اړه 

ځــواب ویلــو تــه حــاضر نــه شــول.

ــه  ــت پ ــاس، حکوم ــر اس ــو پ د کار د قوانین

ییــزې  ډلــه  کــې  ورځــو  کاري  وروســتیو 

ګومارنــې نــه شي کولــی، خــو د ولســمشرۍ 

ماڼــۍ اړونــد یــادو ادارو تــازه درجــن درجــن 

کســان وګومــارل او هغــه هــم لــه کومــې 

ــه. ــې پرت ــوني پروس ــخصې او قان مش

ــو  ــه کمېســیون کــې د اختلافات ــو پ د ټاکن

لــه املــه، د لومړنیــو پایلو اعــلان ځنډېدلی 

لــه  کمېســیون  خپلــواک  ټاکنــو  د  دی. 

ــلان  ــو د اع ــو پایل ــو سره سره، د لومړنی ژمن

او  معلومــه  ده  نــه  هــم  لا  نېټــه  دقیقــه 

دغــه کمېســیون بریالــی نــه شــو چــې 

خپلــې ژمنــې عمــلي کــړي. ولســمشریزې 

ــر سره  ــه ت ــپږمه نېټ ــه ش ــې پ ــې د تل ټاکن

شــوې او ټــاکل شــوې وه چــې پایلــې یــې 

ــلان شي،  ــه اع ــه ۲۷م ــتې پ ــې میاش د تل

ــه دي  ــه ن ــر نن ــو پایلــې ت ــادو ټاکن خــو د ی

ــټونه  ــي بنس ــوا څارونک ــوې. بلخ ــلان ش اع

خپلــواک  ټاکنــو  د  ټیمونــه  ټاکنیــز  او 

ــر دغــه ځنــډ او غیــر قانــوني  کمېســیون پ

ــوي. ــې ک ــو نیوک کړن

خپلــواک  ټاکنــو  د  چــې  دې  لــه  سره 

کمېســیون د لومړنیــو پایلــو د اعــلان کــره 

ــه ډاګــه کــړې، خــو داســې  ــه ده پ ــه ن نېټ

لومړنــۍ  هــم شــته چــې ښــايي  شــک 

پایلــې ان دری اونــۍ وځنډېــږي. د ټاکنــو 

اورنګزیــب  غــړی  کمېســیون  خپلــواک 

ورتــه  دارالانشــا  کمېســیون  د  وایــي، 

ــې دری  ــۍ پایل ــې لومړن ــړی چ ــز ک وړاندی

ــه  ــو دوی ن ــلان شي، خ ــته اع ــۍ وروس اون

ــبره،  ــه خ ــب پ ــې. د اورنګزی ده ورسره منل

ــد  ــت دی او بای ــر وخ ــورا ډې ــۍ خ دری اون

پایلــې ژر اعلانــې کــړل شي. 

غونــډه  خــبري  پــه  پــرون  اورنګزیــب 

کــې وویــل چــې نــن )یکشــنبه( ښــايي 

نېټــه  لپــاره  اعــلان  د  پایلــو  لومړنیــو  د 

مشــخصه شي؛ خــو دا چــې کمېســیون 

ــر مشــخصولو هوکــړې  ــوې نېټــې پ ــه د ی ب

ــه ده.  ــه ن ــه، لا معلوم ــه ن ــېږي ک ــه ورس ت

ــوم  ــې ک ــا چ ــي: ))دارالانش ــب واي اورنګزی

ــه  ــړی و، پ ــز ک ــه وړاندی ــوږ ت ــش م مهالوې

ــام  ــه پ ــۍ وخــت پ ــې دری اون هغــه کــې ی

ــر اوږد وخــت و او  ــو ډې کــې نیولــی و. دا ن

د واقعیتونــو پــر بنســټ نــه و جــوړ شــوی. 

مــوږ وویــل چــې دا وخــت بایــد کــم کــړل 

شي. دا ډېــر اوږد وخــت دی((.

د مهالوېــش لــه مخــې، د تلــې د شــپږمې 

همــدې  د  بایــد  پایلــې  لومړنــۍ  نېټــې 

اعــلان  نېټــه  اوه ویشــتمه  پــه  میاشــتې 

ــو کــې  ــک ال ــه بایومټری شــوې وای، خــو پ

د ســتونزو، مرکــزي سرور تــه د معلوماتــو 

نــورو  ځینــو  او  ســتونزو  کــې  لېــږد  پــه 

ــې. سره  ــې وځنډول ــۍ پایل ــو لومړن خنډون

ــې  ــري چ ــه ل ــیون هیل ــم کمېس ــه دې ه ل

ــو د اعــلان  ــو پایل ــن وکــړی شي د لومړنی ن

نېټــه مشــخصه کــړي. د ټاکنــو کمېســیون 

کمېشــنر اورنګزیــب دا هــم وایــي چــې 

لــړۍ  تــه د رایــو د لېــږد  مرکــزي سرور 

هــم بشــپړه شــوې ده او ټــول معلومــات 

دي.  شــوي  لېــږدول  تــه  سرور  مرکــزي 

ــۍ  ــوګ کمپن ــه د درمل ــته ب ــه دې وروس ل

ــه  ــې ب ــوي او پایل ــبه ک ــې محاس ــه رای دغ

کمېســیون تــه ورکــوي. 

هــم  دا  کمېســیون  خپلــواک  ټاکنــو  د 

ــړو  ــرو وګ ــون ډې ــر ۱،۹ میلی ــې ت ــي چ واي

رایــه ورکــړې ده او دوی دغــه رایــې ټولــې 

ــوا د  ــې دي. بلخ ــه لېږدول ــزي سرور ت مرک

ثبــات او همپالنــې ټاکنیــزه ډلــه بیــا وایــي 

چــې پــه ټاکنــو کــې د یــو میلیــون او ۷۹۵ 

زره رایــې کارېدلــې دي. د دوی پــه خــبره، 

شــوې  اعــلان  لــوري  لــه  کمېســیون  د 

شــمېرې ښــایي ســمې نــه وي او دوی تــه 

د حیرانتیــا وړ دي.

بلخــوا د دولــت ســاز ټاکنیــز ټیــم ناظریــن 

خپلــواک  ټاکنــو  د  چــې  وایــي  بیــا 

کمېســیون بایــد ژر تــر ژره لومړنــۍ پایلــې 

اعــلان کــړي. د دوی پــه خــبره، د قانــوني 

د  پرتــه  راوړلــو  لــه  دلایلــو  وړ  مننــې  او 

ټاکنــو د پایلــو پــه اعــلان کــې ځنــډ ورتــه 

ــلان  ــر ژره اع ــد ژر ت ــه دی او بای ــو ن د منل

کــړل شي.

تــر دې وړانــدې پــر ټاکنــو ځینــو څارونکــو 

بنســټونو هــم د پایلــو پــه اعــلان کــې ځنــډ 

راتلــل غیــر قانــوني او د ســتونزو زېږوونکــی 

ــې  ــې پایل ــره چ ــي، څوم ــی و. دوی واي بلل

ــه  ــع پ ــه موق ــو ت ــزو ټیمون ــږي، ټاکنی ځنډې

لاس ورکــوي چــې نانــدرۍ جوړې کــړي او 

خلــک پــر ټاکنیــزو کمېســیونونو بــې بــاوره 

ــو د اعــلان  ــو پایل ــو د لومړنی کــړي. د ټاکن

ځنــډ پــه داســې حــال کــې دی، چــې  

ــي  ــکا او اروپاي ــه امری ــو لک ــو هېوادون ځین

ــه  ــه اعــلان کــې ځنــډ ت ــو پ ټولنــې د ټاکن

پــه ښــه ســترګه کتــلي وو او پــه خــبره یــې 

شــفافیت بایــد د سرعــت قربــاني نــه شي.

د ټاکنو کمېسیون خپلمنځي اختلافات؛ 
لا هم د لومړنیو پایلو د اعلان نېټه نه ده مشخصه شوې 

د قومي انډول په پام کې له نیولو 
پرته د حکومت ناقانونه ګومارنې!

ــر مــارک ايســپر ویــلي،  ــاع وزی ــکا دف د امری

د ناټــو غــړي هېوادونــه د داعــش ځپلــو 

ــی دي. ــو موټ ــاره ی ــن لپ کمپای

نومــوړي دغــه راز ویــلي چــې امریــکا بــه پــه 

ســوریه کــې محــدود حضــور ولــري او موخــه 

بــه یــې دا وي چــې د داعــش وســله وال 

ــه  ــدا ن ــه لار پي ــو ت ــې ځایون ــو د تصفی د تېل

کــړي.

هغــه زیاتــه کــړې چــې د داعــش ځپلــو 

ــز د  ــه تمرک ــې ب ــړاو ک ــم پ ــه دوی ــن پ کمپای

ــو وي. ــر بندول ــو پ ــالي سرچین ــوی د م هغ

د ا مریــکا دفــاع وزیــر ویــلي چــې د امریــکا 

محــدود حضــور بــه پیــاوړی کــړي. هغــه 

ــه  ــې پ ــل ک ــه بروکس ــه پلازمېن ــم پ د بلجی

نــورو  د  اړه  پــه دې  کــې  غونــډه  خــبري 

ــو ډډه کــړې ده. نومــوړي  ــه ورکول ــو ل جزیات

دغــه راز ټینــګار کــړی چــې پــه ســوریه کــې 

یــې موخــه د پخــوا پــه څېــر د داعــش د 

ائتــلاف ځپــل دي.

تصفیــه  د  تېلــو  د  چــې  ویــلي  نومــوړي 

ځایونــو د کمولــو موخــه دا ده چــې د داعش 

وســله وال د وګــړو د جلــب او جــذب او د 

وســلو د اخیســتلو لپــاره مــالي سرچینــې 

ــبره،  ــه خ ــه د ده پ ــړي، ځک ــه ک ــه ن ــر لاس ت

ــه د داعــش ماتــول  پــه هغــه صــورت کــې ب

ګــران کار وي.

مــارک ايســپر پــه ســوریه کــې د کُردانــو 

ــو  ــه ځواکون ــوریې ل ــشرۍ د ازادې س ــه م پ

ــه  سره هــم د تماســونو خــبره کــړې ده. هغ

ــوریې  ــوی )د ازادې س ــه هغ ــوږ ل ــلي: »م وی

ځواکونــو( سره اړیکــې لــرو، هغــوی مــوږ 

ــر واک  ــه ت ــوی پ ــه ډاډ راکــړی چــې د هغ ت

لانــدې ســیمو کــې د داعــش ټــول زندانیــان 

امــن دي، دا ښــه خــبر دی، مــا د ترکیــې لــه 

ــه  ــر سره هــم خــبرې کــړې او هغ ــاع وزی دف

ــه ســیمو کــې  ډاډ راکــړی چــې د هغــوی پ

هــم د داعــش زندانونــه تــر کنټــرول لانــدې 

دي، هغــوی ځینــې نــور داعشــیان هــم 

ــبر دی«. ــه خ ــې ښ ــړي چ ــول ک راټ

د یادونــې ده چــې د امریــکا دفــاع وزیــر پــه 

بروکســل کــې د ناټــو تــړون د دفــاع وزیرانــو 

دا  تــه  خبریالانــو  وروســته،  غونــډې  تــر 

معلومــات ورکــړي دي.

مــارک ايســپر پــر ترکیــه هــم غــږ کــړی چــې 

لــه کــړې ژمنــې سره ســم د ســوریې پــه 

شــمال کــې بــشري وضعیــت تــه پــام وکړي، 

مذهبــي او توکمــي لږکیــو ته امنیــت ورکړي 

او د جنګــي جرمونــو ادعــاوې وڅېــړي.

دا پــه داســې حــال کــې ده چــې د ترکیــې 

حکومــت د اکټوبــر پــه نهمــه، د ســوریې 

ــد  ــر ض ــو پ ــرد ځواکون ــې د کُ ــمال ک ــه ش پ

پوځــي عملیــات پیــل کــړل، خــو د امریــکا 

دفــاع وزیــر ویــلي چــې د ترکیــې دا عملیات 

ــه دي. ــه وړ ن د توجی

ایسپر: د داعش ځپلو کمپاین په دویم پړاو کې به 

د هغوی مالي سرچینې له منځه یوسو

لیکنه: الیاس رسولي
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بېنــوا د لــوړو زده کــړو خصوصي موسســې 

د  هېــواد  د  کــې  ولایــت  کندهــار  پــه 

لــوړو زده کــړو وزارت پــه منظــورۍ، پــه 

۱۳۹۴ لمریــز کال کــې پــر فعالیــت پیــل 

کــړی دی. د دې موسســې د محصلینــو 

نادرشــاه  ښــاغلی  مرســتیال  چــارو  د 

نــرت وایــي،  بېنــوا د لــوړو زده کــړو 

ــا  ــه بی ــه اول ــه هماغ ــه ل ــوصي موسس خص

)انجنیــري  پوهنځــي  تــر دې دمــه دوه 

او کمپیوټــر ســاینس( لــري. دی وایــي، 

ډېپارټمنټونــه  دوه  دوه  پوهنځــي  دواړه 

ــی  ــاینس پوهنځ ــر س ــې کمپیوټ ــري، چ ل

)ســافټویر انجنیرېنــګ او نېټورکېنــګ( او 

ــري او  ــېول انجنی ــی )س ــري پوهنځ انجنی

د بــرق انجنیــري( ډېپارټمنټونــه لــري. دی 

وایــي، څلــور واړه ډېپارټمنټونــه یــې فعــال 

دي او عمــلاً محصلیــن پکــې پــر زده کــړو 

بوخــت دي.

ښــاغلی نــرت وایــي، پــه دواړو پوهنځیــو 

کــې یــې د محصلینــو شــمېر ۵۰۰ کســانو 

تــه رســېږي، چــې ښــځینه محصلینــې هم 

پکــې شــاملې دي. دی وایــي، د ســږ کال 

کانکــور یــې لا تر اوســه نــه دی اخیســتی، 

ــه  ــتو سره ب ــه اخیس ــور پ ــې د دې کانک چ

یــې د محصلینــو شــمېر نــور هــم لــوړ شي. 

ــوړو زده کــړو  ــوا د ل ــه بېن ــي، پ نــرت وای

موسســه کــې د تدریــس چــارې د ۳۵ پــه 

شــاوخوا کــې اســتادانو لخــوا مــخ تــه وړل 

کېــږي، چــې د ماســټرۍ او لېســانس تــر 

کچــې پــورې لــوړې زده کــړې لــري. د 

ښــاغلي نــرت پــه خــبره، د اســتادانو لــه 

ډلــې یــې ځینــې دایمــي او پاتــې نــور یــې 

قــراردادي اســتادان دي چــې یــوازې د 

تدریــس لپــاره راځــي. نومــوړی وایــي، تــر 

اوســه پــورې ښــځینه اســتادانې نــه لــري.

د بېنــوا لــه لــوړو زده کــړو موسســې څخــه 

تــر اوســه پــورې دوې دورې محصلیــن 

فــارغ شــوي، چــې ښــاغلي نــرت یــې د 

ــي،  ــل. دی وای ــه وی ــه ون ــه اړه څ ــمېر پ ش

پــه کــور د ننــه لــه ځینــو پوهنتونونــو سره 

ــه  ــې کارون ــې ځین ــري چ ــې ل ــې اړیک ښ

پــه  سره  ادارو  لــه  پوهنتونونــو  دغــو  د 

ــړو  ــوړو زده ک ــه وړي. د ل ــخ ت ــږۍ م همغ

دغــه موسســه د خپلــو محصلینــو لپــاره یــو 

ــو  ــې د کتابون ــري، چ ــون ل ــب کتابت مناس

ــه شــاوخوا کــې  ــو زرو پ ــې د دری شــمېر ی

دی. نادرشــاه نــرت وایــي، محصلیــن او 

اســتادان کولــی شي چــې وخــت ناوخــت 

واخــلي،  ګټــه  کتابتــون څخــه  لــه دې 

مطالعــه او څېړنــه پکــې وکــړي. د نــرت 

ځانګــړي  پوهنځــي  دواړه  خــبره،  پــه 

لابراتوارونــه هــم لــري، چــې محصلیــن 

کولــی شي د نظــري زده کــړو تــر څنــګ، 

ــړي. ــې وک ــم پک ــړې ه ــلي زده ک عم

بېنــوا د لــوړو زده کــړو موسســه د ښــځینه 

محصلینــو لپــاره د ترانســپورټ امکانــات او 

د پوهنتــون پــه د ننــه کــي امنــه اکاډمیکه 

ــو  ــې د محصلین ــري. د دې موسس ــا ل فض

چــارو مرســتیال وایــي، پــه ټولــه کــې یــې 

د نارینــه او ښــځینه محصلینــو لپــاره د 

ــه کــې د زده کــړو ښــه  ــه د نن موسســې پ

فضــا  اکاډمیکــه  خونــدي  او  چاپېریــال 

ــې د  ــګ ی ــر څن ــې ت ــړې ده، چ ــره ک براب

ــورې  ــې پ ــوې کچ ــر ی ــاره ت ــو لپ محصلین

هغــه امکانــات هــم برابــر کــړي، چــې 

ــري. ــا ل ــه اړتی ــن ورت محصلی

پــه  موسســې  کــړو  زده  لــوړو  د  بېنــوا 

ټولــه کــې د محصلینــو لپــاره پنځــوس 

ــی دی.  ــام کــې نیول ــه پ ســلنه تخفیــف پ

نادرشــاه نــرت وایــي، کلــه چــې محصــل 

د لومــړي ځــل لپــاره د زده کــړو پــه موخــه، 

پــه دغــه موسســه کــې نوملیکنــه کــوي او 

زده کــړې پیلــوي، دوی ورتــه پنځــوس 

ســلنه تخفیــف ورکــوي. لــه هغــه وروســته 

ممتــازو  کــې  دورو  بېلابېلــو  پــه  بیــا 

تخفیــف  ډېــر  دې  لــه  تــه  محصلینــو 

ښــځینه  د  وایــي،  دی  کېــږي.  ورکــول 

محصلینــو لپــاره ځانګــړی تخفیــف لــري، 

ــا او  ــپېته، اوی ــر ش ــې پ ــې ی ــې ان ځین چ

ــوړو زده  ــه بېنــوا د ل ــا ســلنه تخفیــف پ اتی

ــوي. ــړې ک ــې زده ک ــه ک ــړو موسس ک

دا چــې پــه ډېــری خصــوصي پوهنتونونــو 

او د لــوړو زده کــړو موسســو کــې هغــه 

ــې  ــې د ورځ ــوي، چ ــړې ک ــان زده ک کس

ــورې بوختیــاوې ولــري او  ــه اوږدو کــې ن پ

یــا هــم غــواړي د یــوه پوهنځــي تــر څنــګ 

بــل پوهنځــی هــم ولــولي، نــو بېنــوا د 

د خپلــو  هــم  کــړو موسســې  زده  لــوړو 

ــو، درسي  ــه کت ــه پ ــتنو ت ــو غوښ محصلین

وختونــه برابــر کــړي دي. نادرشــاه نــرت 

کــې  اوږدو  پــه  ورځــې  د  دوی  وایــي، 

دوه وختــه محصلیــن د زده کــړو لپــاره 

ــل  ــوا او ب ــهار لخ ــو د س ــې ی ــواړي، چ راغ

ــته. ــې وروس ــه غرم ــم ل ه

کــه څــه هــم چــې بېنــوا د لــوړو زده کــړو 

دورې  دوې  پــورې  اوســه  تــر  موسســې 

ــه  ــه موخ ــت پ ــه د خدم ــې ت ــان ټولن فارغ

محصلینــو  د  خــو  دي،  کــړي  وړانــدې 

چــارو مرســتیال یــې وايــي، تــر اوســه 

پــورې یــې ورتــه د فراغــت ســندونه نــه 

د دویمــې  وایــي،  نــرت  ورکــړي.  دي 

دورې فــارغ شــویو محصلینــو تحصیــلي 

ــه دي  ــې لا پروســس شــوي ن اســنادونه ی

او هغــه چــې کارونــه یــې خــلاص دي، 

ــه  ــه دې برخ ــه پ ــړو وزارت ورت ــوړو زده ک ل

کــې یــو څــه ســتونزې جــوړوي. دی وایي، 

دغــه ســتونزه یــې ان لــه ولســمشر سره 

شریکــه کــړې ده. نومــوړی وايــي، کــه څــه 

ــر یــوې کچــې پــورې یــې کار  هــم چــې ت

کوونکــي لــه دې پروســې سره یــو څــه 

نابلــده دي، خــو تــر څنــګ یــې لــوړو زده 

کــړو وزارت هــم پــه دې برخــه کــې ور سره 

همــکاري نــه کــوي او پــه ډېــره عــادي 

بېرتــه ور ردوي.  یــې اســنادونه  مســئله 

ــو  ــې خپل ــړي چ ــه وک ــه ب ــي، هڅ دی وای

ــلي  ــه ژر تحصی ــو ت ــویو محصلین ــارغ ش ف

اســنادونه وســپاري، څــو لــه خپــل دې 

حــق څخــه برخمــن شي.

نادرشــاه نــرت د دولتــي او خصــوصي 

پوهنتونونــو تــر منــځ د توپیــر پــه اړه وایــي، 

دا چــې ټــول پوهنتونونــه او د لــوړو زده 

کــړو موسســې، د لــوړو زده کــړو وزارت 

پــه چــوکاټ کــې فعالیــت کــوي او یــو 

ــر  ــا یــې ت ــو بی ډول درسي نصــاب لــري، ن

منــځ توپیــر نــه وینــي. دی وایــي، دا چــې 

دغــه څــه پــه افغانســتان کــې یــو څــه 

نــوي دي، نــو د افغانســتان عــام خلــک پــه 

دې انــد دي چــې دولتــي پوهنتونونــه تــر 

خصــوصي هغــو غــوره دي. نــرت وایــي، 

دا چــې خصــوصي پوهنتونونــه خلکــو ته د 

پیســو پــه بــدل کــې زده کــړې ورکــوي، نــو 

ــات  ــو ښــه امکان ــر ټول هڅــه کــوي چــې ت

ورتــه برابــر کــړي او کــه امکانــات ورتــه 

برابــر نــه کــړي او د زده کــړو کیفیــت یــې 

ــه وي، خپلــه محصلیــن هــم اجــازه  ښــه ن

ــه کــوي.  ــږ پورت ــه ورکــوي او غ ن

د بېنــوا د لــوړو زده کــړو موسســې اداره 

ــې  ــې دا دی چ ــلان ی ــی پ ــي، راتلونک وای

ــو  ــې د ودانی ــه ک ــه موسس ــد پ ــړی بای لوم

شــمېر زیــات کــړي، ځکــه اوســنۍ ودانــۍ 

پوهنځیــو  زیاتــو  د  څخــه  دې  لــه  یــې 

ــه  ــرت پ ــاغلي ن ــري. د ښ ــه ل ــت ن ظرفی

خــبره، کلــه یــې چــې دغــه ســتونزه حــل 

ــو  ــورو نوی ــه د ن ــته ب ــه وروس ــه هغ ــړه، ل ک

ــوي.  ــر ک ــه اړه فک ــیس پ ــو د تاس پوهنځی

نومــوړی وایــي، هڅــه یــې کــړې ده چــې 

د محصلینــو لپــاره د هغــوی پــه خوښــه 

کــه  او  کــړي  برابــره  زمینــه  کــړو  زده  د 

ــوم  ــه ک ــې دوی ل ــارو ک ــه چ ــس پ د تدری

اســتاد سره ســتونزه ولــري، د یــوې اونــۍ  

پــه اوږدو کــې یــې ســتونزې تــه رســیدګي 

کېــږي او کــه د یــوې اونــۍ پــه اوږدو کــې 

اســتاد پــه خپلــو کړنــو کــې بدلــون را نــه 

ولي، نــو هغــه ده چــې پــر ځــای یــې بــل 

ــږي.  ــتول کې ــتاد ور اس اس

د دې موسســې اداره لــه لــوړو زده کــړو 

وزارت څخــه غــواړي چــې د دولتــي او 

خصــوصي پوهنتونونــو تــر منــځ توپیــر ونــه 

کــړي او ټولــو تــه پــه یــوه ســترګه وګــوري. 

دی وایــي، وزارت ډېــر کلــه لــه خصــوصي 

پوهنتونونــو او د لــوړو زده کــړو لــه موسســو 

ــې  ــوي، چ ــد ک ــرې چلن ــور او می سره د م

پــه دې برخــه کــې یــې ښــه مثــال د فــارغ 

شــویو محصلینــو د تحصیــلي اســنادونو 

پــر وخــت نــه تاییــدول دي، چــې لــه کبلــه 

ــه شــکایتونو سره  ــو ل ــې دوی د محصلین ی

مــخ کېــږي او د کار پــه مارکېــټ کــې یــې 

د پوهنتــون او یــا موسســې د بدنامــۍ 

لامــل کېــږي. د بېنــوا د لــوړو زده کــړو 

موسســې د محصلینــو چــارو مرســتیال 

ــړو وزارت  ــوړو زه ک ــه ل ــرت ل ــاه ن نادرش

ــې  ــه ک ــه دې برخ ــې پ ــواړي، چ ــه غ څخ

ور سره هــر اړخیــزه مرســته او همــکاري 

ــړي. وک

بېنوا د لوړو زده کړو خصوصي موسسه
حمیدالله حمیدي

  
د کـتـــاب خبــرې

مشـرف او د هغه نظامي ملګرو هڅه کوله چې د طالبانو روان افراطیت ته د پښتنو د خپلواک 

غورځنګ رنګ ورکړي. له دې ډول هڅو سره پښتانه سیاستوال په غوسه شول. د نېشنل 

نه  ټولنې محصول  په ۲۰۰۶ز کال وویل: ))طالبان د پښتني  عوامي ګوند مشـر، خان 

دی، بلکې طالبان د پاکستاني پوځ له لوري جوړ کړل شوي دي.(( د دې ګوند سېکولر او 

ډیموکراټ موجودیت کولای شوای، د طالبانو بدیل شي، ځکه نو واشنګټن ته ور نږدې شو. 

له دې سره مشـرف هم مجبور شو چې دې ګوند ته ځان نږدې کړي. د خټک په مرسته، د 

ګوند مشـر اسفندیار ولي خان خپلې غوښتنې وړاندې کړې. په پېښور کې د امریکا متحدو 

ایالتونو قونسل، مایکل سپانګلر، له عوامي ګوند سره د ملاقات راپور کې داسې لیکلي وو:

))اسفندیار ولي خان به د مشـرف د حکومت ملاتړ د دې درې کلیدي شرایطو له مخې 

وکړي؛ اول- په ولایتي کچه د روغتیا پیاوړتیا، د ځايي حکومتولۍ اصلاحات، د پوهنې او 

کرنې پرمختګ. دوهم- د شمال لوېديځ سرحدي ولایت نوم دې پښتونخوا ته واړول شي. 

درېیم- په فاټا کې د سیاسي پرمختګ پراخ اصلاحات، سناتور اسفندیار ولي خان ادعا کوي؛ 

د پاکستان د حکومت او نېشنل عوامي ګوند ملګرتیا کولای شي منځلارو سیاستوالو ته لاره 

اواره کړي چې د ۲۰۰۲ز کال په ټاکنو کې بریالي شوي اسلام پال او د امریکا ضد اسلام 

پالو افراطیانو د بدیل په توګه ځای ډک کړي. اسفندیار ولي خان ته دا چانس نه دی ورکړل 

شوی.(( د ۲۰۰۷ز کال په ډسمبر کې د پاکستان د پخوانۍ لومړۍ وزیرې بېنظیر بوټو له 

وژل کېدو سره د مشـرف هغه پلان هم خراب شو چې غوښتل یې دا ځل د سېکولر ګوندونو 

په ائتلاف سره ځان واک ته ورسوي، ځکه هغه غوښتل واشنګټن ته وښيي چې د افراطیت 

پر ضد به د سېکولر ګوندونو ملاتړ کوي. په راتلونکو میاشتو کې يې په کور د ننه سیاسي 

مشـروعیت له لاسه ورکړی و، د قانون پوهانو له لوري د هغه پر وړاندې د لاریونونو حرکتونه 

پیل شول. د ۲۰۰۷ز کال په نوومبر کې هغه خپل مرستیال، اشفاق پروېز کیاني ته د پوځ 

مشـري ورکړه، له دې سره د هغه د پوځ قدرت ختم شو. د ۲۰۰۸ز کال د فبروري په پارلماني 

ټاکنو کې يې هغه نور له قدرت وویست.  نېشنل عوامي ګوند لا هم د سولې، ولسواکۍ او 

پرمختیا لپاره کمپاینونه کول. د خیبر پښتونخوا د ولایتي اسمبلۍ په ټاکنو کې یې نیمې 

څوکۍ وګټلې. دې ګوند ډېر ژر په پېښور او اسلام اباد کې د پاکستان د خلکو له ګوند سره 

ګډ حکومت جوړ کړ، خو د پېښور شمال ته د ملکنډ غرنۍ سیمه لا همداسې پاتې وه.

له جنته د دوزخ پر لور

سوات د ملکنډ له اوو ولسوالیو څخه یوه ده. نېشنل عوامي ګوند په سوات کې د ولایتي 

اسمبلۍ له اتو څوکیو اووه وګټلې. د دې ګوند مشـر، خان له ټاکنو وړلو وروسته وویل: ))په 

پښتونخوا کې موږ د ښوونځي لباس خوښوو، خو د ځانمرګي له واسکټ څخه کرکه کوو.(( 

افراسیاب خټک ډېر معقول ځواب ویلی دی. هغه اندېښنه لرله چې نوی حکومت په يوازې 

ځان له افراطیانو سره جګړه نشي کوی، نوموړي زياته کړه: ))په شمال لوېديځ سرحدي 

ولایت کې ترهګري د پاکستان د نظامي دولت یوه برخه ده. همدا افراطیت دی چې ټوله 

ناامني یې زېږولې ده، که په اسلام اباد کې د دې افراطیت ریښې وخېژي، بیا ټول ملت ورسره 

هوسا کېدلای شي.((

کله چې د ۲۰۰۸ز کال په اپرېل کې ولایتي حکومت مسئولیت واخیست، سوات په ټولیزه 

توګه د طالبانو تر کنټرول لاندې و. له ۲۰۰۷ز کال نظامي عملیاتو وروسته، یاغیان بیا 

ځواکمن شوي وو. د پولیسو پوستې ټولې د طالبانو له لوري نیول شوې وې، پولیس هېڅ 

نه ښکارېدل، ټول له خپلو پوستو وتلي وو، د ملکي ادارو کارونه هم په ټپه ولاړ وو. طالبانو 

د اسلامي شریعت د پلي کېدو پر وړاندې هېڅ خنډ نه پرېښود. په سوات کې د طالبانو یو 

نظامي قومندان، استاد فاتح، د القاعدې الصباح رسنۍ ته ویلي وو: ))موږ د خپلو په مخکې 

هېڅ لوی او وړوکی خنډ نه پرېږدو، هغه که د دولت ملاتړی او یا هم مخالف وي.(( هغه 

خنډونه، د دولت ادارې، امنیتي پرسونل، پولیس، سرحدي ځواکونه، د استخباراتو مامورین 

او سیاسي مشـران وو. د نېشنل عوامي ګوند مشـران پوهېدل چې حالات سم نه وو. په جګړه 

کې په سلګونو کسان وژل شوي او په زرګونو نور متضرر شوي وو. د ۲۰۰۸ز کال په مې کې 

ګوند بله هېڅ لار نه لرله، په پای کې یې له طالبانو سره د سولې تړون لاسلیک کړ. د تړون له 

مخې طالبانو ژمنه کړې وه که په سوات کې حکومت له شریعت سره ستونزه نه لري، کولای 

شي چې دې ولسوالۍ ته راشي، خو څو میاشتې وروسته دا تړون ناکام شو. څېړونکي وايي 

چې طالبان هغه مهال چمتو وو چې له سیمې ووځي، خو ډېر ژر جګړه پیل شوه، په سلګونو 

وګړي په هدفي وژنو، ځانمرګو بریدونو او نظامي چاپو کې ووژل شول.

دا ښکلې او زرغونه سیمه چې په ۱۹۶۰ز لسیزه کې د ملکې اليزابېت د راتګ پر مهال 

هغې ورته د اسیا د سویټزرلېنډ نوم ورکړی و، دا مهال د جګړې په اور کې سوزېده. دلته 

تر ډېره یوسفزي پښتانه اوسېږي، دا ځای په شلمه پېړۍ کې د راج تر کنټرول لاندې و. 

سوات هغه مهال هم تر شاوخوا سیمو پرمختللی او اسوده و. په دې سیمه کې ښوونځي، 

کالجونه او سړکونه جوړ شوي وو. د ډېری سواتیانو هغه پخوانی حالت یادېږي، ځکه له 

اوسنۍ نااغېزمنې بیروکراسۍ څخه نهیلي دي.             دوام  لري...

پښتانه
د افغانستان او پاکستان د راتلونکي ناحل شوې مسئله

لیکوال: ابوبکر صدیق

ژباړن: اقامحمد قریشي

دوهمه برخه 

پاکستان

شپږم څپرکی  
پښـتونخوا د ترهګرۍ په لومه کې



په کابل کې د ملي شورا غړي او سیاسیون 

پر افغان حکومت نیوکه کوي چې د سولې 

لپاره د ملي اجماع په رامنځته کولو کې پاتې 

راغلی دی.

په کابل کې تېره ورځ د سولې بنسټ په نوم 

یوه سیاسي حرکت خپل شتون اعلان کړ.

د دغه بنسټ په پرانیستغونډه کې د کورنیو 

چارو وزارت پخواني مرستیال جنرال مرادعلي 

مراد ویلي، د سولې په تړاو روانې وېشلې 

هڅې نه شي کولی چې افغانان یوې تل 

پاتې سولې ته ورسوي.

هغه ویلي: »د سولې په اړه روانې وېشلې 

هڅې او له مختلفو ادرسونو هېڅ وخت نه 

شي کولی چې افغانان تلپاتې سولې ته 

ورسېږي، د یوې تلپاتې سولې لپاره باید د 

افغانانو ترمنځ یوه ملي اجماع رامنځته شي، 

پرته له ملي اجماع سوله نه راځي«.

مراد ويلي، په داسې حال کې چې د سولې 

په اړه خبرې یو ځل بیا ګرمې شوې، خو 

د ګاونډیو او په دې برخه کې لاس په کار 

هېوادونو هڅې یو لاس او منسجمې نه دي. 

د نوموړي په خبره، که دا هڅې سره مشترکې 

نه شي، کومه ګټه به ونه لري.

په ورته وخت کې د ملي شورا غړي حکومت 

او طالبان د سولې په اړه د ټينګې ارادې 

پر نشتون تورنوي. د مشرانو جرګې منشي 

اوسه  تر  »ولسمشر  ویلي:  قرلق  عبدالله 

نه دی توانېدلی چې د سولې په اړه خپل 

واضح دریځ روښانه کړي او په دې برخه کې 

منظمه برنامه هم نه لري، له بلې خوا طالبانو 

هم تر دامهاله د سولې په اړه جدي اراده نه 

ده کړې«. د قرلق په خبره، روان حالت د 

هېڅ افغان لپاره د منلو وړ نه دی او د جګړې 

ښکېلې خواوې دې د دغه حالت د کابو کولو 

لپاره لاس پکار شي. خو د ولسمشرۍ ماڼۍ 

د ویاند مرستیال دواخان مینه پال ويلي، 

افغان حکومت د سولې لپاره ټينګه اراده 

لري. هغه زیاته کړې: »حکومت پایدارې 

او باعزته سولې ته ژمن دی او دغه پایداره 

سوله د افغانانو په مالکیت راتلی شي، جمهور 

ریيس د لومړي ځل لپاره د سولې خبرې له 

متن څخه خبرو ته راوستې چې ښه بېلګه یې 

له حزب اسلامي سره سوله وه«. خو د طالبانو 

ویاند ذبیح الله مجاهد رسنیو ته په استول 

شوي پیغام کې بیا دغه تورونه رد کړي او 

ویلي یې دي چې طالبانو تل د سولې لپاره 

خپلې هڅې جاري ساتلې، هغه نورې خواوې 

دي چې سولې ته ژمنې نه دي.
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تأثیری  می تواند  عاطفی  رابطه  یک  پایان 

داشته  شما  روح  و  روان  سلامت  بر  جدی 

منجر  می تواند  تنها  نه   جدایی  باشد. 

و  مالی  وضعیت  در  اساسی  تغییرات  به 

آشفتگی  است  ممکن  بلکه  شود،  زندگی 

روحی عظیمی نیز برجا بگذارد. بعضی از 

شاید  هستند.  بقیه  از  آسان تر  جدایی ها 

خود  راه  به  و  کنید  فراموش  زود  بتوانید 

ممکن  موارد،  از  بعضی  در  دهید.  ادامه 

روحی،  ناراحتی  خشم،  احساس  است 

دل شکستگی  و  اضطراب  کینه جویی، 

کنید. شاید بعد از پایان یک رابطه  عاشقانه، 

بروز همه این احساسات عادی باشد. اما 

اگر این احساسات در طول زمان ادامه پیدا 

کنند، ممکن است نشانه اتفاق جدی تری 

باشند و در بعضی موارد منجر به بروز نوعی 

از افسردگی شوند. در این مطلب علائم، راه 

های تشخیص و درمان این نوع از افسردگی 

را بررسی می کنیم. همراه ما باشید.

زندگی،  در  ناراحت کننده  رویدادهای 

مانند طلاق یا جدایی، ممکن است بعضی 

اوقات باعث بروز رنج و پریشانی احساسی 

جدی شوند. نتایج یک تحقیق نشان داده 

است که حتی حالات روحی عادی بعد از 

علائم  شبیه  به شدت  عاطفی  رابطۀ  پایان 

افسردگی هستند.

که  علایمی  دیگر  و  افسردگی  احساس 

می آید،  پیش  عاطفی  رابطۀ  پایان  از  بعد 

افسردگی  حالت  با  ناسازگاری  اختلال 

حالت  این  به  می شود.  داده  تشخیص 

افسردگی موقعیتی نیز می گویند. با اینکه 

شش  عرض  در  معمولاً  احساسات  این 

و  علایم  درک  اما  می شوند،  برطرف  ماه 

نشانه های آنها اهمیت دارد تا در صورت نیاز 

به کمک و پشتیبانی دست یابید.

علائم

رابطه  پایان  از  بعد  اندوه  و  غم  احساس 

می تواند از کم تا زیاد متغیر باشد. گاهی 

ممکن است این احساسات در زمانی کوتاه 

بسیار قوی باشند. در بعضی موارد ممکن 

داشته  کم تری  اندوه  احساس  افراد  است 

بیشتری  زمان  احساس  این  ولی  باشند 

طول بکشد.

جدایی  به  احساسی  واکنش  آنجاکه  از 

به سختی  باشد،  متفاوت  بسیار  می تواند 

احساس  که  چیزی  فهمید  می توان 

علایم  جدی.  یا  است  عادی  می کنید، 

نشان دهنده   می توانند  که  جدی تر 

افسردگی باشند، شامل موارد زیر هستند:

احساس ناامیدی و درماندگی؛

افزایش یا کاهش وزن؛

 تغییر در اشتها؛

کم یا زیاد خوابیدن؛

ازدست دادن علایق و لذت؛

احساس بی ارزش بودن؛

احساس غم، پوچی یا بی ارزشی؛

خستگی و کمبود انرژی؛

سستی و بی حالی.

احساس غم و اندوه بعد از اتفاق دردناک 

داده اند  نشان  تحقیقات  است.  عادی 

افراد  بر  عمیقی  اشکال  به  جدایی  که 

افراد  رابطه،  پایان  از  بعد  می گذارد.  تاثیر 

غم،  احساس  مانند  منفی  پیامدهای 

احساس  ازدست دادن  و  تنهایی  احساس 

فردیت را گزارش داده اند.

برای غصه خوردن به خاطر پایان رابطه، به 

سالم  واکنش های  بدهید.  زمان  خودتان 

اندوه،  از  دوره ای  گذراندن  از  عبارت اند 

حتی  و  پشیمانی  ناامیدی،  گریه کردن، 

ازدست دادن علاقه به چیزهایی که قبلاً از 

آنها لذت می بردید. این دوره دورۀ سازگاری 

است. به همین دلیل، برای اینکه بتوانید 

به زندگی عادی برگردید، باید به خودتان 

سازگار  جدید  وضعیت  با  تا  بدهید  زمان 

این  زمان،  به مرور  یابید.  بهبود  و  شوید 

جدایی  درد  و  می شوند  کمتر  احساسات 

درمان می شود.

اگر بعد از جدایی، علایم شما جدی تر از 

اندوه عادی باشند یا به نظر برسد که بدتر 

می شوند، لازم است که احساسات خود را با 

داکتر تان در میان بگذارید.

علل

از  شکلی  عنوان  به  عاطفی،  رابطه  پایان 

افسردگی موقعیتی، مسبب به  وجود آمدن 

این احساسات است. جدایی می تواند یک 

اساسی  تغییرات  ایجاد  برای  شروع  نقطه  

در زندگی باشد. پایان رابطه نه  تنها به این 

معنی است که دیگر ارتباطی با فردی که 

زمانی عاشقش بودید ندارید، بلکه می تواند 

در  اساسی  تغییرات  یک سری  به  منجر 

زندگی شود. دوستان مشترک ممکن است 

جبهه گیری کنند. همین می تواند منجر به 

از دست دادن دوستی های دیگر نیز بشود.

شاید مجبور شوید وضعیت مالی  یا وضعیت 

زندگی تان را تغییر دهید یا حتی با چالش 

نیز  اشتراکی  صورت  به  فرزندان   حضانت 

کنار بیایید.

شما  دیدگاه    است  ممکن  حتی  جدایی 

نسبت به خودتان را نیز تغییر دهد. نتایج 

پایان  که  می دهد  نشان  مطالعه  یک 

رابطه های عاشقانه چطور بر احساس افراد 

جمله  از  درسی شان،  عملکرد  به  نسبت 

نمرات  و  تکالیف  انجام  تمرکز،  توانایی 

امتحانات، تأثیر می گذارد.

مطالعه ای دیگر نشان می دهد که جدایی 

خودانگاره را تغییر می دهد و افرادی که از 

هم گسیختگی بیشتری در خودانگاره شان 

به وجود می آید، بعد از پایان رابطه، بیشتر 

دچار اندوه می شوند.

ممکن است همه این تغییرات چالش برانگیز 

احساس  باعث  می توانند  آنها  باشند. 

در  اندوه  و  اضطراب  ناامنی،  سردرگمی، 

شما شوند و در بعضی موارد، ممکن است 

منجر به دورۀ طولانی تر و جدی تر افسردگی 

شوند.

تشخیص ها

طبی  تشخیص  یا  واژه  جدایی  افسردگی 

دقیقی نیست؛ اما به این معنی نیست که 

احساسی که بعد از جدایی دارید، اختلالی 

جدی نیست. وقتی تصمیم می گیرید که با 

داکتر یا روانشناس خود دربارۀ آن صحبت 

از  آنها چند سؤال دربارۀ علایم تان  کنید، 

دهید  توضیح  باید  پرسید.  خواهند  شما 

است  وقت  چند  دارید،  علایمی  چه  که 

که آنها را احساس می کنید و اینکه چقدر 

جدی هستند. بسته به علایم تان، ممکن 

حالت  با  ناسازگاری  اختلال  داکتر  است 

افسرده )که گاهی به آن افسردگی موقعیتی 

اختلالات  دهد.  تشخیص  را  می گویند( 

که  می دهند  روی  زمانی  ناسازگاری 

نمی توانید با رویداد دردناکی در زندگی  تان 

اختلال  این  بیایید. علایم تشخیص  کنار 

شامل موارد زیر هستند:

از  ماه پس  در طول سه  ـ مشاهده علایم 

اتفاقی دردناک )در اینجا جدایی(

انتظار  حد  از  بدتر  که  علایمی  داشتن  ـ 

اختلال  عادی  زندگی  روند  در  و  هستند 

ایجاد می کنند

اختلالات  حاصل  که  علایمی  داشتن  ـ 

روحی دیگر یا مربوط به استفاده از الکول 

یا مواد مخدر نیستند.

درمان

دچار  اگر  حتی  که  است  این  خوب  خبر 

عاطفی  رابطه   قطع  از  ناشی  افسردگی 

ماه  شش  طی  علایم  معمولاً  هستید، 

با  می کنند.  پیدا  بهبود  به خودی  خود 

گذشت زمان، وضع تان بهتر می شود و به  

تدریج بهبود می یابید. در بعضی از موارد، 

کم  کم احساس می کنید که بهتر شده اید.

اگر علایم تان خفیف هستند، با تمرین های 

سیستم  یک  پیاده سازی  و  مراقبتی  خود 

خوب حمایتی می توانید خودتان از عهده 

آنها برآیید.

احساس  یا  هستند  جدی  علایم تان  اگر 

با  دارید،  نیاز  بیشتری  به کمک  می کنید 

داکتر یا روانشناس مشورت کنید. مشاوره 

می تواند به شما کمک کند تا چشم اندازی 

از حالات روحی خود به دست بیاورید، افکار 

مهارت های  و  کنید  دور  خود  از  را  منفی 

بردباری، که همیشه برایتان مفید خواهند 

علایم تان  اگر  کنید.  ایجاد  خود  در  بود، 

جدی باشند یا نشانه ای از بهبودی در آنها 

برایتان  داکتر  دارد  احتمال  نشود،  دیده 

دواهای ضد افسردگی نیز تجویز کند.

ترجمه: احمد فردوسی

افسردگی بعد از جدایی؛ علائم، راه های تشخیص و درمان آن
همیانۍ
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هغو  ويلي،  کمېسیون  خپلواک  ټاکنو  د 

ولایتونو ته یې رسماً پوښتنلیکونه لېږلي چې 

پکې بایومټریک دستګاوې ورکې شوې دي.

د  تلې  د  ده چې  په داسې حال کې  دا 

ټاکنو وروسته، د  له ولسمشریزو  شپږمې 

بایومټریک دستګاوو د ورکېدو په اړه بېلابېلې 

اندېښنې مطرح شوې دي.

پر ټاکنو څارونکو بنسټونو له ټاکنو وروسته 

وویل، د دوی معلومات ښيي چې سلګونه 

بایومټریک دستګاوې ورکې دي، خو د ټاکنو 

خپلواک کمېسیون ويلي چې یوازې ۱۹۹ 

دستګاوې ورکې شوې دي.

د دغه کمېسیون د دارالانشا رییس حبیب 

الرحمن ننګ ازادي راډیو ته ویلي، د کابل 

 ۳۹۱۱۶ ته  ولایتونو  ټولو  یې  ګډون  په 

بایومټریک دستګاوې استولې وې چې له 

دې شمېرې یې ۳۸۹۱۶ بېرته د کمېسیون 

مرکزي دفتر ته رسېدلې دي.

ننګ زیاته کړې، د ټاکنو خپلواک کمېسیون 

اوس هغو ولایتونو ته چې پکې بایومټریک 

دستګاوې ورکې شوې، رسماً پوښتنلیکونه 

لېږلي او له اړوندو ادارو یې غوښتي چې له 

هغو کسانو چې په دې برخه کې مسوول 

دي، پلټنې وکړي.

دا  چې  کسان  هغه  »ټول  ویلي:  هغه 

بایومټریک دستګاوې یې ورکې کړې، ورنه 

پلټنې کېږي، دا ټولې بایومټریک دستګاوې 

به پیدا کېږي، موږ په دې برخه کې ژمن یو 

او که چېرې پیدا نه شي، موږ به وروستۍ 

شمېرې له خلکو سره شریکې کړو«.

په ورته وخت کې د ټاکنو خپلواک کمېسیون 

یوه کمېشنر اورنګزېب هم هغه راپورونه رد 

کړي، چې ډېرو ولایتونو ته د لېږدول شویو 

بایومټریک دستګاوو له ډلې ۱۵۰۰۰ یې 

ورکې دي. اورنګزېب ویلي، له سلو زیاتې 

بایومټریک دستګاوې او د دستګاوو ۴۹۵ 

میموري کارټونه ورک دي.

د  بیا  بنسټونه  څارونکي  ټاکنو  پر  بلخوا 

کوي  هرکلی  پرېکړې  دې  له  کمېسیون 

چې د بایومټریک دستګاوو د ورکېدو په اړه 

یې د دولتي ادارو په مرسته، له مسوولانو د 

پوښتنې بهیر پیل کړی دی.

د افغانستان د روڼتیا او پر ټاکنو د څار بنسټ 

یا ایتوا اجرایه رییس حبیب الله شینواري 

ویلي، دا اړینه ده چې د بایومټریک دستګاوو 

د ورکېدو لامل روښانه شي. هغه زیاته کړې: 

»چا چې ناغېړي کړې وي، باید وپېژندل شي 

او څارنوالۍ ته معرفي شي، له دوی باید 

وپوښتل شي چې ایا نوماندانو پرې فشار 

راوستی او که یې پیسې ورکړې، که هره 

ستونزه وي، باید مشخصه شي چې ولې 

بایومټریک دستګاوې ورکې دي«.

ټاکنو کمېسیون: هغو ولایتونو ته پوښتنلیکونه استول شوي، چې بایومټریک دستګاوې پکې ورکې دي
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

کمیشـنران  کـه  گوینـد  مـی  مدنـی  نهادهـای 

قانـون  تطبیـق  بـر  نظـارت  مسـتقل  کمیسـیون 

اساسـی افغانسـتان، بایـد بـه گونۀ رقابتـی انتخاب 

شـوند و گزینـش آنهـا نبایـد ماننـد وزرای کابینـه با 

باشـد. سیاسـی  تفاهـم 

نهادهـای حقوقـی و جامعـه مدنـی، دیـروز در یـک 

نشسـت در کابـل، خواسـتار گزینـش کمیشـنران 

دور سـوم کمیسـیون مسـتقل نظـارت بـر تطبیـق 

قانون اساسـی، از طریق یـک برنامه  »باز و رقابتی« 

از سـوی ریاسـت جمهـوری شـدند.

بـر اسـاس معلومـات مسـئولان نهادهـای حقوقـی 

کمیسـیون  فعلـی  کمیشـنران  مدنـی،  جامعـه  و 

مسـتقل نظارت بر تطبیق قانون اساسـی، در سـال 

۱۳۹۴ از یک پروسـۀ بسـته، غیر رقابتی و سیاسـی 

انتخـاب شـده انـد و از ولسـی جرگـه رأی گرفتنـد.

زمان کار کمیشـنران کمیسـیون مسـتقل نظارت بر 

تطبیـق قانـون اساسـی، تـا دو مـاه دیگـر بـه پایـان 

می رسـد. ایـن کمیسـیون هفـت عضـو دارد کـه از 

سـوی رئیـس جمهـور، با کسـب رأی  اعتماد ولسـی 

جرگـه بـرای چهـار سـال تعیین می  شـوند.

دیـده  بـان  اجرایـی  رئیـس  افضلـی  اکـرام  سـید 

شـفافیت، در نشسـت نهادهـای حقوقـی و جامعـه 

مدنـی گفـت: »کمیشـنران کمیسـیون ها و ادارات 

مسـتقل دولتـی به ویژه کمیسـیون مسـتقل نظارت 

وزرای  ماننـد  نبایـد  اساسـی،  قانـون  تطبیـق  بـر 

کابینـه بـا تفاهـم سیاسـی انتخـاب شـوند؛ چـون 

ماهیـت  کار شـان نظـارت بر عملکـرد قـوه اجرایی و 

دیگـر قـوای دولتـی اسـت«.

کمیسـیون نظـارت بـر تطبیـق قانـون اساسـی، بـر 

اسـاس مـاده ۱۵۷ قانـون اساسـی پـس از شـش 

سـال تأخیـر در سـال ۱۳۸۹ بـه کار آغـاز کـرد.

عبدالوحیـد فرزه یـی عضـو شـورای رهـبری اتحادیه 

دیـروز  نشسـت  در  افغانسـتان،  حقوق دانـان 

گفـت: »پروسـه های گذشـته گزینـش کمیشـنران 

قانـون  تطبیـق  بـر  نظـارت  مسـتقل  کمیسـیون 

اساسـی، سیاسـی بـوده و ایـن رونـد بر عملکـرد آن 

اسـت«. گذاشـته  تاثیـر  کمیسـیون 

د راپورونـو لـه مخې، پـه ایتوپیا کې د 

لاریونونـو پر مهـال د تاوتریخـوالي له 

کبلـه ۶۷ تنـه وژل شـوي او لسـګونه 

نور ټپیـان دي.

دا په داسـې حال کـې ده چې د دغه 

هېـواد پـه ډېـرو ښـارونو کې وروسـته 

لـه هغـې لاریونونـه پیـل شـول، چـې 

پولیسـو د دغه هېواد د لومړي وزیر د 

مخالـف او مشـهور سیاسـتمدار جاور 

محمد کـور محـاصره کړ.

هغـې  لـه  وروسـته  لاریونونـه  دغـه 

پـر تاوتریخـوالي واوښـتل کلـه چـې 

لاریون کوونکو له پولیسـو سره نښتې 

پیـل کـړې. د رویټرز خـبري اژانس د 

راپورونـو لـه مخـې، تـر دې مهالـه پـه 

دغو نښـتو کـې ۷۶ تنه وژل شـوي او 

تـر سـلو زیـات ټپیـان دي. 

نـه  نـوم  د  یـوه چارواکـي  پولیسـو  د 

ښـودو پـه شرط رویټـرز تـه ویلي چې 

پـه وژل شـویو کـې ۶۲ تنـه لاریـون 

کوونکـي او پاتې نـور یې پولیس دي.

پـه ورتـه وخـت کـې جـاور احمـد پـه 

دغـه  د  او  مخالـف  سـیاسي  خپـل 

هېـواد پـه لومـړي وزیـر ابـې احمـد 

عـلي تور پـورې کـړی، چې غـواړي د 

راتلونکـي کال ټاکنې له خنډونو سره 

مـخ کـړي.

د یادونـې ده چـې د ایتوپیـا اوسـنی 

لومـړی وزیـر چـې تـازه یـې د ۲۰۱۹ 

ز کال د نوبـل د سـولې نړیواله جایزه 

هـم ګټلې، په ۲۰۱۸ ز کال کې واک 

ته ورسـېد.

په ایتوپیا کې پر تاوتریخوالي د لاریونونو اوښتو له کبله 

لسـګونو کسانو ته مرګ ژوبله اوښتې

نهادهای مدنی: کمیشنران 

کمیسیون مستقل نظارت بر 

تطبیق قانون اساسی باید به 

گونۀ رقابتی انتخاب شوند

ژونـــــد

دغه عادتونه مو ځیګر خرابوي

ځیګر د حیاتي غړو له ډلې شمېرل کېږي، 

چې ډېرې دندې تر سره کوي. د بېلګې په 

توګه، وینه تصفیه کوي، وينې ته له جذب 

شویو موادو څخه مضر توکي بېلوي او د 

ځیګر اړوند هورمونونه تولیدوي. که ځیګر 

زیانمن شي، نو خپله دنده سمه پر مخ نه 

شي بېولی او له همدې کبله انسانان له 

ډېریو ناروغيو سره مخ کېږي.

غیر سالم غذایي رژیم او د ژوند نامنظمه 

لامل  اصلي  ناروغیو  د  ځیګر  د  تګلاره 

کېدای شي. د خواشینۍ وړ خبره دا ده 

چې د ځیګر د ناروغیو درملنه په سختۍ 

کېږي او ډېر کله ان د درملنې وړ هم نه 

وي. نو ښه ده چې د روغتیا لپاره یې دغه 

ټکي په پام کې ونیول شي.

سربېره،  الکولو  پر  چې  ښودلې  څېړنو 

نوشابې هم د دې لامل کېږي چې تاسو 

د ځیګر د غوړوالي پر ناروغۍ اخته شی. 

که څه هم چې په دې برخه کې لا څېړنې 

روانې دي، خو همدا څېړنې هم د دې 

دليل کېدای شي چې د دغه ډول نوشابو 

له څښلو ډډه وکړئ.

پيسې  ډېرې  مو  که  کوو،  فکر  کله  ډېر 

رسېدلي  خامخا  مو  به  ته  هیلو  لرلای، 

وای، که مو تر دې لوی کور درلودی، په 

ژوند کې به خوښ وای، که مو ښه وړتیا 

لرلی، ښه شخصیت به مو درلود او که مو 

ښه انسانان پېژندلی، لوی لوی کارونه به 

مو کړي وای؛ خو کله چې فکر کوی دغه 

څه نه لری، د کمښت احساس کوی، دا 

نو بیا تر ټولو ښې پلمې دي، څو له هڅې 

لاس واخلی. له دې وروسته باید یو نوی 

ته  تاسې  پاک  خدای  ولری،  لیدلوری 

لری.  ورته  اړتیا  چې  درکړي  څه  هغه 

تاسې وړتیا، ملګري، اړیکې، سرچینې او 

د اړتیا وړ کافي تجربه لری. دا په دې مانا 

هم نه ده چې ستاسې د اړتیا وړ شيان 

یوازې همدا دي.

یا  میاشت  راتلونکې  شي  کېدای   

راتلونکی کال له دې ډېرو شيانو ته اړتیا 

پیدا کړی. کله یې چې وخت را ورسېږي، 

هغه  درکوي.  هرومرو  یې  پاک  خدای 

او  ایمان  پاک  خدای  پر  چې  کسان 

باور لري، هېڅکله په خپل وجود کې د 

کمښت او کمبودۍ احساس نه کوي. 

ایمان  پاک  خدای  پر  تاسې  چې  کله 

د  چې  نشته  اړتیا  نو  بیا  ولری،  باور  او 

وکړی.  احساس  یوازیتوب  او  کمښت 

هرڅه ته چې اړتیا ولری، خدای پاک یې 

تاسې ته د اړتیا پر مهال درکوي.

له شته امکاناتو مو ګټه واخلئ!

د روسـیې دفـاع وزارت د امریـکا پـر هغه پـلان نیوکه کړې 

چـې غـواړي د سـوریې په ختیـځ کې خپل پوځـي حضور 

دوامـداره او پیـاوړی کړي. 

روسـیې ویـلي، د امریـکا دغه اقـدام د امنیت د ټینګښـت 

پـر ځـای، د تېلـو د قاچاقبرانـو د گټو د سـاتلو لپاره شـوی 

دی.

دا پـه داسـې حـال کې ده چـې د امریکا دفـاع وزیر مارک 

ایسـپر وړمـه ورځ وویـل، چـې ټـاکل شـوې تـازه امریکایي 

ځواکونـه د سـوریې پـه نفتـي سـاحو کـې ځـای پـر ځـای 

تـه د داعـش ډلـې د لاسرسي  زېرمـو  تېلـو  شي چـې د 

یـوې  د  وزارت  دفـاع  روسـیې  د  خـو  وکـړي؛  مخنیـوی 

اعلامیـې پـه خپرولـو سره ویـلي چـې نړیـوال قوانیـن او 

همداشـان د امریـکا داخـلي قوانیـن دغه هېواد تـه اجازه 

نـه ورکـوي، چې په سـوریه کـې خپل پوځي حضـور زیات 

کړي.

پـه دغـه اعلامیـه کـې ویـل شـوي: »د واشـنگټن اوسـني 

اقدامـات، د سـوریې پـه ختیځ کې د نفتي سـاحو نیول او 

کنټرولـول پـه څرگنـده یـوه نړیواله غـلا ده«.

پـه اعلامیـه کـې ویل شـوي چـې امریکایـي سرتېـري او د 

سـوریې پـه ختیځ کې خصـوصي امنیتي شرکتونـه د تېلو 

د قاچاقبرانـو پـر سـاتنه مشـغول دي، چـې د روسـیې د 

دفـاع وزارت پـه خـبره، میاشـتنی عاید یې څه دپاسـه 3٠ 

میلیونـو ډالـرو ته رسـیږي.

د یادونې ده چې روسـیه د سـوریې د ولسـمشر بشارالاسد 

د رژیـم ملاتـړې ده او تـل یـې پـه سـوریه کـې د امریکا پر 

پوځـي حضور نیوکې کـړې دي.

روسیه: په سوریه کې د امریکایي 

پوځيانو ځای پر ځای کول د 

قاچاقبرانو ګټې خوندي کوي

 

ایسپر: د داعش ځپلو کمپاین په دویم پړاو کې به 

۳د هغوی مالي سرچینې له منځه یوسو


